
1

Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n 1 del 07.01.2008

Oggetto: Protocollo operativo per l’accesso alle strutture residenziali e semiresidenziali
per anziani non autosufficienti - RSA

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia          X

COMUNE DI CANTAGALLO  Bugetti  Ilaria                       X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                 X

COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                        X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio               X

COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                   X

COMUNE DI VERNIO   Cecconi Paolo                       X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                      X

Allegati: protocollo operativo

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Anna Maria Calvani
IMPEGNO DI SPESA =====================



2

Il giorno 7 gennaio 2008, nei locali del Comune di Prato posti in  Via Migliorati, 1
su convocazione del Presidente Maria Luigia Stancari,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

PREMESSO che:

- la L.R.T. n. 41/2005, la delibera G.R.T. n.402/2004 e il PISR indicano la necessità di attuare
forme di accesso unitarie ai servizi del sistema integrato, al fine di assicurare la presa in carico delle
persone, la proposta di progetti personalizzati integrati di intervento e l’erogazione appropriata delle
prestazioni;
- la normativa in questione,  prevede anche la necessità di una regolamentazione dell’ accesso al
sistema dei servizi e attribuisce ai Comuni tale compito;
-  in specifico, le norme, definiscono i criteri  in base ai quali  prevedere  l’accesso prioritario al
sistema di interventi e servizi al fine di assicurare la presa in carico tempestiva e integrata dei
soggetti in condizioni di fragilità sociale e sanitaria;
- la Regione Toscana ha emanato”Linee guida per la sperimentazione di un modello organizzativo
distrettuale per l’accesso alle prestazioni assistenziali, la lettura della complessità del bisogno e
l’adozione di un nuovo protocollo valutativo della non autosufficienza”;
- le Residenze Sanitarie Assistenziali e i Centri Diurni si collocano nell’ambito della rete dei servizi
di residenzialità per la persona anziana non autosufficiente;
- l’inserimento nella R.S.A. avviene, all’interno del percorso assistenziale, sulla base della
valutazione multidimensionale del bisogno e della conseguente definizione di un Piano di intervento
personalizzato, atto ad individuare la risposta assistenziale appropriata tra le diverse offerte di
prestazioni e servizi;

UDITA la relazione del gruppo elaborante il nuovo protocollo operativo sperimentale per l’accesso
alle Residenze Sanitarie Assistenziali per Anziani  (RR.SS.AA.), allegato alla presente a costituirne
parte integrante e sostanziale;

VISTI quelli che risultano essere gli obbiettivi:

§ garantire risposte eque e omogenee ai cittadini, in rapporto all’effettivo stato di bisogno,
con particolare attenzione ai soggetti più deboli per condizioni sociosanitarie, all’interno
del sistema complessivo della continuità delle cure,

§ predisporre un insieme di criteri e regole che costituiscano il presupposto per una
corretta programmazione dell’utilizzo delle risorse residenziali e semiresidenziali,

§ definire un unico percorso per l’accesso alle strutture che tuteli il cittadino attraverso
procedure esplicite e trasparenti,

§ rendere il bisogno misurabile al fine di definire precisi criteri per la priorità di accesso;

PRESO ATTO che:

- la procedura per l’accesso agli inserimenti temporanei e diurni, omogenea per tutto il
territorio,  resta invariata e quindi ordinata secondo la data e il numero di arrivo della
domanda al protocollo generale dell’ Azienda Usl 4 nonché esigibile  nella misura delle risorse
disponibili,



3

- rimangono in essere i protocolli di accesso specifici verso:

1. la R.S.A. “Rosa Giorgi”,  per i ricoveri temporanei di persone anziane non autosufficienti,
per assicurare interventi adeguati, mirati ad attuare un “percorso riabilitativo protetto”
contro la disabilità conseguente a processi patologici acuti (esiti di ictus, fratture femore),
prevalentemente in dimissione dall’Ospedale  (vedi delibera AUSL 4  n°319 del
27.02.1997),

2. il Centro Diurno Alzheimer, per l’accoglienza temporanea di persone affette da demenza,
con disturbi gravi del comportamento e con familiari con un alto livello di stress (vedi
delibera AUSL 4  n°1623 del 18.09.1998, integrata dal “Protocollo unico Progetto
Alzheimer”),

RICHIAMATE le delibere dei Consigli Comunali degli Enti aderenti al Consorzio aventi come
oggetto“Criteri di concorso al pagamento delle rette da parte di persone ricoverate e dei parenti
tenuti per legge agli alimenti ed al mantenimento nonchè di ammissione alle strutture a gestione
diretta e convenzionata”, nel dettaglio:

Comune di Prato Delibera n° 72 del 17.04.97
Comune di Montemurlo Delibera n° 16 del 2.04.97
Comune di Vaiano Delibera n° 25 del 18.04.97
Comune di Vernio Delibera n° 23 del 22.04.97
Comune di Cantagallo Delibera n° 22 del 4.04.97
Comune di Poggio a Caiano Delibera n° 25 del 14.03.97
Comune di Carmignano Delibera n° 57 del 30.06.97

e, in particolare, il punto F “Criteri per l’ammissione alle strutture a gestione diretta e
convenzionate”

VISTA la deliberazione dell’AUSL 4 in data 29.12.97 “Presa d’atto delle deliberazioni dei Comuni
dell’Area Pratese di approvazione del  regolamento per il concorso al pagamento della retta sociale
di ricovero in struttura”

VISTO il parere di regolarità tecnica  espresso dal Direttore;

Con le modalità previste dall art. 13  dello Statuto;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare, nei termini di cui all’allegato alla presente, di cui costituisce parte integrante
e sostanziale, la procedura, omogenea per tutto il territorio, di ammissione alle
strutture di ospitalità (R.S.A.) nonchè le priorità di accesso ai ricoveri residenziali
ordinari e in regime di urgenza,

2) di dare atto che, per tutto quanto non previsto nel nuovo protocollo operativo, restano
invariate le disposizioni di cui alle deliberazioni dei Consigli Comunali degli Enti già
richiamate nella narrativa alla presente;

3) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei
revisori dei Conti;



4

4) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio del
            Consorzio ove vi rimarrà 10 giorni consecutivi.

      Il Direttore       Il Presidente
            Dott.ssa Anna Maria Calvani               Maria Luigia Stancari



5

DELIBERA N. 1 DEL 07.01.2008

OGGETTO: Protocollo operativo per l’accesso alle strutture residenziali e
semiresidenziali per anziani non autosufficienti – RSA

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica  del provvedimento.

Prato, 07/1/2008

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

                                                       Dott.ssa Anna Maria Calvani


